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บทที่ 4 
 

ผลการวิเคราะหขอมลู 
 
 

 เพื่อใหเกิดความเขาใจตรงกนัในการนําเสนอผลการวิเคราะหขอมูลและการแปล
ความหมาย จึงกําหนดสัญลักษณและอักษรยอทางสถิติ ดังนี ้
 

 สัญลักษณ และอักษรยอทางสถิติที่ใชที่ใชในการวิเคราะหขอมูล 

 

  n   หมายถึง  จํานวนผูตอบแบบสอบถาม 

  ตัวเลข  หมายถึง  ความถี่ หรือ คารอยละ 

  X   หมายถึง  คาเฉลี่ย 

  SD  หมายถึง  สวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 

  t   หมายถึง  การทดสอบความแตกตางของคาเฉลี่ย 
  F   หมายถึง  การวิเคราะหความแปรปรวน 

  *   หมายถึง  ความมีนัยสําคญัทางสถิติที่ระดับ   ∝ = 0.05 

  **  หมายถึง  ความมีนัยสําคญัทางสถิติที่ระดับ   ∝ = 0.01 
 

 เกณฑการแปลความหมายคาเฉลี่ย ( X ) ใชเกณฑ ดังนี ้(Best, 1997 , p. 160) 
 
 

    คาเฉล่ีย     ความหมาย 

 1.00 – 1.49    มีปจจัยจูงใจในระดับนอยทีสุ่ด 

 1.50 – 2.49    มีปจจัยจูงใจในระดับนอย 

 2.50 – 3.49    มีปจจัยจูงใจในระดับปานกลาง 

 3.50 – 4.49    มีปจจัยจูงใจในระดับมาก 

 4.50 – 5.00    มีปจจัยจูงใจในระดับมากทีสุ่ด 

 
 
 
 
 
 
 
 



มห
าวิท

ยาล
ัยร
าช
ภัฏ
ธน
บุร
ี

 44 

 การวิเคราะหขอมูล 
  
 การวิเคราะหขอมูลปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนกังานรับโทรศัพทในศูนย
ลูกคาสัมพันธ  บริษัท ทีโอที จํากัด (มหาชน) แบงออกเปน 3  สวน ดังนี้  

 

 สวนที่ 1  การวิเคราะหขอมูลทั่วไป 

 

 สวนที่ 2  การวิเคราะหความคิดเห็นเกี่ยวกบัปจจัยจูงใจทีม่ีผลตอการทํางานของ
พนักงานรับโทรศัพท  จําแนกตามลักษณะประชากรศาสตร  
 

 สวนที่ 3  การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่สงผลตอการทํางานของ
พนักงานรับโทรศัพท จําแนกตามลักษณะประชากรศาสตร 
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สวนที่ 1 วิเคราะหขอมูลทั่วไป 
 
ตารางที่ 4.1    จํานวนและรอยละของผูตอบแบบสอบถาม จําแนกตามลักษณะประชากรศาสตร  
 

รวม รายการ 

จํานวน รอยละ 

เพศ   
1.  ชาย 59 23.23 
2.  หญิง 195 76.77 

รวม 254 100.00 

อายุ   
1.  ตํ่ากวา 20 ป 0 0.00 
2.  20  - 25 ป 84 33.07 
3.  26 - 30 ป 128 50.39 
4.  มากกวา 30 ป 42 16.54 

รวม 254 100.00 

ระดับการศึกษา   
1.  ตํ่ากวาปริญญาตรี 0 0.00 
2.  อนุปริญญา 13 5.12 
3.  ปริญญาตรี 238 93.70 
4. สูงกวาปริญญาตรี 3 1.18 

รวม 254 100.00 

สถานภาพสมรส   
1.  โสด 237 93.31 
2.  สมรส 15 5.90 
3.  หยา/หมาย 2 0.79 

รวม 254 100.00 

อายุการทํางาน   
1.  นอยกวา 1  ป 67 26.38 
2.  1-3  ป 105 41.34 
3.  มากกวา  3  ป 82 32.28 

รวม 254 100.00 
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 จากตารางที่ 4.1 พนักงานผูตอบแบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง รอยละ 76.77 อายุ 
26-30 ป รอยละ 50.39 รองลงมาอายุ 20 – 25 ป รอยละ 33.07 และนอยที่สุดอายุ มากกวา 30 ป รอย
ละ 16.54 จบการศึกษาระดบัปริญญาตรี  รอยละ 93.70  รองลงมาอนุปริญญา  รอยละ  5.12  และ
นอยที่สุดคือ สูงกวาปริญญาตรี รอยละ 1.18  มีสถานภาพโสด รอยละ 93.31 รองลงมาคือ สมรส 
รอยละ 5.90 และนอยที่สุด หยา/หมาย รอยละ 0.79  มีอายุการทํางาน 1 – 3  ป รอยละ 41.34 
รองลงมาอายุการทํางานมากกวา 3 ป รอยละ 32.28   และนอยที่สุดอายุการทํางานนอยกวา  1 ป  
รอยละ 26.38 
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สวนที่ 2   การวิเคราะหปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับโทรศัพท จําแนก 
                ตามลักษณะประชากรศาสตร 
 

ตารางที่ 4.2  คาเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงาน                             
                       รับโทรศัพท  จําแนกตามเพศ 
 

ชาย หญิง รวม 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD 
1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.85 0.91 3.90 0.729 3.89 0.77 
2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความ
อดทนสูง 

4.22 0.67 4.34 0.664 4.31 0.67 

3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติม
ความรูใหมๆ เสมอ 

3.97 1.03 4.06 0.875 4.04 0.91 

4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตาม
มาตรฐานการทํางาน 

3.76 0.75 3.79 0.752 3.79 0.75 

5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.64 0.89 3.44 0.767 3.49 0.79 
6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.51 0.99 3.70 0.906 3.65 0.93 
7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.05 0.94 3.08 1.015 3.07 0.99 

8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.97 0.98 2.89 1.032 2.91 1.02 

9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไวอยาง
ชัดเจน 

2.64 1.17 2.26 1.106 2.35 1.13 

10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความยุติธรรม
โปรงใส 

2.41 1.09 2.30 1.067 2.32 1.07 

11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 

3.58 0.747 3.48 0.839 3.50 0.819 

12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.80 1.013 3.55 0.806 3.61 0.863 
13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น และ
เสนอเรื่องราวรองทุกขได 

3.24 1.250 3.12 1.094 3.15 1.131 

14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปน
กันเอง 

4.19 0.880 4.00 0.837 4.04 0.849 

15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 4.14 0.681 3.82 0.737 3.89 0.736 
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ตารางที่ 4.2  คาเฉลี่ยและสวนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงาน                             
                       รับโทรศัพท  จําแนกตามเพศ (ตอ) 
 

พนักงานชาย พนักงาน
หญิง 

รวม 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD 
16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 4.22 0.645 3.98 0.882 4.04 0.838 

17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยางชัดเจน
และเหมาะสม 

3.07 1.065 3.10 1.070 3.09 1.066 

18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหารอยาง
ชัดเจนเขาใจงาย 2.80 1.095 2.83 1.000 2.82 1.021 
19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 2.29 1.204 2.01 1.115 2.07 1.140 
20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบเรียบรอย 
สวยงามและสะอาด 3.15 0.805 3.10 0.725 3.11 0.743 
21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี เหมาะสม
กับการใชงาน 2.76 1.006 2.83 0.936 2.81 0.951 
22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 2.14 1.074 1.97 0.905 2.01 0.947 
23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.68 0.990 1.69 0.974 1.69 0.976 
24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.81 1.008 1.92 1.030 1.90 1.024 
25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงานของทาน 3.10 1.155 3.12 0.992 3.12 1.030 

รวมทั้งสิ้น 3.23 0.445 3.17 0.487 3.19 0.478 
 
 
  

                     จากตารางที่ 4.2  พนักงานมีความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางาน ใน
ภาพรวม อยูในระดับปานกลาง  ( X  = 3.19 ) เมื่อพิจารณาเปนรายขอ พบวา 

 พนักงานมีความคิดเห็น โดยรวม อยูในระดับมาก ( X = 3.50 – 4.31)  จํานวน 10 รายการ 
คือ  

1. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 
2. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมัน่ทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
3. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกันเอง 
4. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 
5. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 
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6. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 
7. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐานการทํางาน 
8. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน                    
9. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 
10. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมีความสําคัญตอภาพลักษณ 
นอกนั้นอยูในระดับปานกลางและนอย 
เมื่อพิจารณาตามเพศ  พบวามีคาสอดคลองกับเพศชาย  ยกเวนรายการ ลักษณะงานที่ 

ปฏิบัติ ตรงกับความถนัดของทาน อยูในระดับมาก ( X  = 3.64 และ สอดคลองกับเพศหญิง ยกเวน 
ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมีความสําคัญตอภาพลักษณ อยูในระดับปานกลาง    
X  = 3.48 ) 
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ตารางที่  4.3 คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ปจจยัจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรบั 
                     โทรศัพท  จําแนกตามอาย ุ
 

20  - 25  ป 26 - 30  ป มากกวา 30  
ป  

รวม 

รายการ 

X  SD X  SD X  SD X  SD 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.71 0.815 3.95 0.741 4.05 0.731 3.89 0.772 

2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและ
ความอดทนสูง 4.21 0.678 4.39 0.667 4.26 0.627 4.31 0.667 

3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และ
เพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 3.86 0.996 4.07 0.915 4.29 0.636 4.04 0.913 

4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็ว
ตามมาตรฐานการทํางาน 3.67 0.734 3.82 0.768 3.93 0.712 3.79 0.751 

5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.39 0.807 3.52 0.773 3.60 0.857 3.49 0.799 

6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.64 0.900 3.59 0.968 3.88 0.832 3.65 0.927 

7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.17 0.980 2.97 1.011 3.19 0.969 3.07 0.995 

8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.93 1.062 2.85 0.997 3.05 1.011 2.91 1.019 

9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไว
อยางชัดเจน 2.31 1.182 2.38 1.130 2.31 1.047 2.35 1.131 

10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความ
ยุติธรรมโปรงใส 2.27 1.112 2.39 1.088 2.21 0.925 2.32 1.070 

11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 3.45 0.897 3.52 0.763 3.55 0.832 3.50 0.819 

12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.36 0.927 3.66 0.846 3.98 0.604 3.61 0.863 

13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น 
และเสนอเรื่องราวรองทุกขได 2.98 1.182 3.17 1.144 3.40 0.939 3.15 1.131 

14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงาน
อบอุน เปนกันเอง 3.96 0.798 4.14 0.885 3.90 0.821 4.04 0.849 

15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 3.75 0.794 3.95 0.730 3.98 0.604 3.89 0.736 

 
 
 
 



มห
าวิท

ยาล
ัยร
าช
ภัฏ
ธน
บุร
ี

 51 

ตารางที่  4.3 คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มี 
                      ผลตอการทํางานของพนักงานรับโทรศัพท จําแนกตามอายุ (ตอ) 
 

20 - 25   ป 26 - 30  ป มากกวา 30 ป   รวม 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD X  SD 
16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการ
ทํางาน 3.92 0.908 4.09 0.827 4.12 0.705 4.04 0.838 

17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบ
อยางชัดเจนและเหมาะสม 2.89 1.053 3.15 1.065 3.33 1.052 3.09 1.066 

18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหาร
อยางชัดเจนเขาใจงาย 2.49 1.040 2.92 0.993 3.17 0.881 2.82 1.021 

19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 1.95 1.150 2.09 1.167 2.24 1.031 2.07 1.140 

20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบ
เรียบรอย สวยงามและสะอาด 2.99 0.784 3.16 0.751 3.21 0.606 3.11 0.743 

21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี 
เหมาะสมกับการใชงาน 2.63 0.991 2.96 0.951 2.71 0.805 2.81 0.951 

22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 1.85 1.000 2.15 0.956 1.93 0.745 2.01 0.947 

23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.75 1.096 1.73 0.960 1.40 0.701 1.69 0.976 

24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.95 1.097 1.95 1.030 1.64 0.821 1.90 1.024 

25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงาน
ของทาน 3.05 1.086 3.14 1.055 3.19 0.833 3.12 1.030 

รวมทั้งสิ้น 3.09 0.510 3.22 0.472 3.26 0.404 3.19 0.478 

 
 จากตารางที่ 4.3 พนักงานอายุ 20 – 25 ปมีความคิดเหน็เกี่ยวกับปจจัยจงูใจที่มีผลตอการ
ทํางานของพนกังานรับโทรศัพท ในภาพรวม อยูในระดับปานกลาง ( X  =  3.09) เมื่อพจิารณาเปน
รายขอ พบวา   อยูในระดับมาก ( X  = 3.64 – 4.21)  จํานวน 8 รายการ คือ 

1. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 
2. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกนัเอง 
3. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 
4. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมัน่ทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
5. ทานไดรับการยอมรับจากเพือ่นรวมงาน 
6. งานที่ปฏิบัติจาํเปนตองใชทกัษะเฉพาะ 
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7. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐานการทํางาน 
8. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 
นอกนั้นอยูในระดับปานกลางและนอย 

      พนักงานที่มอีายุ 26 – 30 ป  มีความคดิเหน็โดยรวม  อยูในระดบัปานกลาง  ( X  =3.05) 
 เมื่อพิจารณาเปนรายขอ  พบวา อยูในระดับมาก ( X  = 3.52 – 4.35)  จํานวน 11 รายการ คือ 

1. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 
2. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกนัเอง 
3. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 
4. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมัน่ทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
5. งานที่ปฏิบัติจาํเปนตองใชทกัษะเฉพาะ 
6. ทานไดรับการยอมรับจากเพือ่นรวมงาน 
7. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐานการทํางาน                   
8. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 
9. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 
10. ลักษณะงานทีป่ฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 
11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมีความสําคญัตอภาพลักษณ 
นอกนั้นอยูในระดับปานกลางและนอย 

  ซ่ึงเมื่อพิจารณาตามระดับอายุ พบวา มีคาสอดคลองกับพนักงานที่มอีายุมากกวา 30 ป  
ยกเวน โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน อยูในระดบันอยที่สุด  ( X  = 1.40)  
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ตารางที่  4.4 คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มีผลตอการ
ทํางานของพนกังานรับโทรศัพท  จําแนกตามระดับการศึกษา 

 
อนุปริญญา ปริญญาตรี สูงกวาปริญญา

ตรี  
รวม 

รายการ 

X  SD X  SD X  SD X  SD 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 4.00 0.707 3.89 0.774 3.67 1.155 3.89 0.772 

2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและ
ความอดทนสูง 4.46 0.519 4.31 0.677 4.00 0.000 4.31 0.667 

3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และ
เพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 4.31 0.480 4.02 0.932 4.33 0.577 4.04 0.913 

4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความ
รวดเร็วตามมาตราฐานการทํางาน 4.08 0.862 3.78 0.744 3.33 0.577 3.79 0.751 

5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของ
ทาน 3.77 0.832 3.48 0.794 2.67 0.577 3.49 0.799 

6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบ
ชัดเจน 3.77 0.927 3.66 0.926 2.67 0.577 3.65 0.927 

7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความ
รับผิดชอบ 3.23 0.927 3.07 0.996 2.67 1.528 3.07 0.995 

8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของ
ทาน 2.77 0.927 2.92 1.028 3.00 1.000 2.91 1.019 

9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทาน
กําหนดไวอยางชัดเจน 2.23 0.832 2.34 1.143 3.33 1.155 2.35 1.131 

10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มี
ความยุติธรรมโปรงใส 1.92 0.862 2.34 1.077 3.00 1.000 2.32 1.070 

11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของ
ทานมีความสําคัญตอภาพลักษณ 3.46 0.660 3.50 0.831 4.00 0.000 3.50 0.819 

12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปน
อยางดี 3.92 0.760 3.59 0.870 3.67 0.577 3.61 0.863 
13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความ
คิดเห็น และเสนอเรื่องราวรองทุกขได 3.38 1.121 3.13 1.138 3.33 0.577 3.15 1.131 

14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงาน
อบอุน เปนกันเอง 4.38 0.870 4.04 0.839 3.00 1.000 4.04 0.849 
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ตารางที่  4.4 คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มีผลตอการ 

ทํางานของพนกังานรับโทรศัพท  จําแนกตามระดับการศึกษา (ตอ) 
 

อนุปริญญา ปริญญาตรี สูงกวา
ปริญญาตรี  

รวม 

รายการ 

X  SD X  SD X  SD X  SD 
15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 4.38 0.506 3.87 0.740 3.67 0.577 3.89 0.736 

16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการ
ทํางาน 4.50 0.610 4.02 0.842 3.67 0.577 4.04 0.838 

17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบ
อยางชัดเจนและเหมาะสม 3.23 0.927 3.09 1.079 2.67 0.577 3.09 1.066 

18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการ
บริหารอยางชัดเจนเขาใจงาย 2.62 1.193 2.83 1.015 3.00 1.000 2.82 1.021 

19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 2.08 1.038 2.07 1.149 2.33 1.155 2.07 1.140 

20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบ
เรียบรอย สวยงามและสะอาด 2.92 0.760 3.12 0.745 3.33 0.577 3.11 0.743 

21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี 
เหมาะสมกับการใชงาน 2.85 0.801 2.81 0.966 3.00 0.000 2.81 0.951 

22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 2.08 0.862 2.00 0.957 2.33 0.577 2.01 0.947 

23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.31 0.480 1.71 0.992 1.67 1.155 1.69 0.976 

24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.69 0.751 1.91 1.038 1.67 1.155 1.90 1.024 

25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงาน
ของทาน 3.00 1.000 3.13 1.040 3.00 0.000 3.12 1.030 

รวมทั้งสิ้น 3.26 0.364 3.18 0.485 3.11 0.343 3.19 0.478 

 
 จากตารางที่ 4.4 พนักงานมีการศึกษาระดับอนุปริญญา มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูง
ใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับโทรศัพท ในภาพรวม  อยูในระดับปานกลาง ( X  =  3.26)     
เมื่อพิจารณาเปนรายขอ    พบวา อยูในระดับมากที่สุด ( X  =  4.50)    จํานวน  1 รายการ คือ ทานและ
เพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน นอกนั้นอยูในระดับมาก ปานกลาง และนอย 
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 พนักงานที่มีการศึกษาระดับปริญญาตรี มีความคิดเห็นโดยรวม อยูในระดับปานกลาง 
( X  =3.18) และเมื่อพิจารณาเปนรายขอพบวา อยูในระดับมาก ( X  = 3.50 – 4.31) จํานวน 10 รายการ
คือ 

1. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 
2. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกันเอง 
3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
4. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 
5. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 
6. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 
7. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐานการทํางาน 
8. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 
9. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 
10. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมีความสําคัญตอภาพลักษณ 
นอกนั้นอยูในระดับปานกลางและนอย 
 

 พนักงานที่มีการศึกษาสูงกวาปริญญาตรี  มีความคิดเห็นโดยรวม  อยูในระดบัปานกลาง 
 ( X  =  3.11)    เมื่อพิจารณาเปนรายขอ    พบวาอยูในระดับมาก ( X  =  3.67 – 4.3 )    จํานวน 7 รายการ 
คือ 

1.  งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
2.  งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 
3.  ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมีความสําคัญตอภาพลักษณ 
4.  งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 
5.  ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 
6.  ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 
7.  ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 

                        นอกนั้นอยูในระดับปานกลางและนอย  
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ตารางที่  4.5 คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มีผลตอการ 

                      ทํางานของพนกังานรับโทรศัพท จําแนกตามสถานภาพสมรส 

 
โสด สมรส หยา/หมาย รวม 

รายการ 
X  SD X  SD X  SD X  SD 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.87 0.771 4.13 0.834 4.00 0.000 3.89 0.772 

2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและ
ความอดทนสูง 4.31 0.659 4.33 0.816 4.50 0.707 4.31 0.667 

3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติม
ความรูใหมๆ เสมอ 4.03 0.918 4.13 0.915 4.00 0.000 4.04 0.913 

4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตาม
มาตราฐานการทํางาน 3.77 0.754 4.00 0.655 4.50 0.707 3.79 0.751 

5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.48 0.811 3.67 0.617 3.50 0.707 3.49 0.799 

6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.64 0.935 3.87 0.834 3.50 0.707 3.65 0.927 

7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.08 1.001 2.93 0.961 2.50 0.707 3.07 0.995 

8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.91 1.033 2.93 0.884 3.00 0.000 2.91 1.019 

9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไว
อยางชัดเจน 2.36 1.144 2.00 0.926 3.00 0.000 2.35 1.131 

10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความ
ยุติธรรมโปรงใส 2.34 1.068 2.07 1.163 2.00 0.000 2.32 1.070 

11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 3.49 0.806 3.73 1.033 3.00 0.000 3.50 0.819 

12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.61 0.864 3.67 0.900 3.00 0.000 3.61 0.863 

13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น 
และเสนอเรื่องราวรองทุกขได 3.16 1.130 3.13 1.125 2.00 1.414 3.15 1.131 

14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน 
เปนกันเอง 4.06 0.834 3.67 1.047 4.50 0.707 4.04 0.849 

15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 3.88 0.746 4.07 0.594 4.00 0.000 3.89 0.736 

16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการ
ทํางาน 4.04 0.838 4.00 0.926 4.00 0.000 4.04 0.838 

17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยาง
ชัดเจนและเหมาะสม 3.10 1.075 3.13 0.990 2.50 0.707 3.09 1.066 
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ตารางที่  4.5 คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มีผลตอการ
ทํางานของพนกังานรับโทรศัพท จําแนกตามสถานภาพสมรส (ตอ) 

 
 

โสด สมรส หยา/หมาย รวม  
รายการ 

X  SD X  SD X  SD X  SD 
18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหาร
อยางชัดเจนเขาใจงาย 2.82 1.019 2.87 1.125 2.50 0.707 2.82 1.021 

19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 2.06 1.133 2.27 1.280 2.00 1.414 2.07 1.140 

20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบ
เรียบรอย สวยงามและสะอาด 3.10 0.747 3.33 0.724 3.00 0.000 3.11 0.743 

21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี 
เหมาะสมกับการใชงาน 2.81 0.967 2.93 0.594 2.00 1.414 2.81 0.951 

22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 2.00 0.959 2.13 0.743 2.00 1.414 2.01 0.947 

23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.70 0.987 1.47 0.834 1.50 0.707 1.69 0.976 

24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.89 1.038 2.00 0.845 1.50 0.707 1.90 1.024 

25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงานของ
ทาน 3.10 1.031 3.53 0.990 2.50 0.707 3.12 1.030 

รวมทั้งสิ้น 3.18 0.483 3.23 0.401 3.06 0.507 3.19 0.478 

                       
 จากตารางที่ 4.5  พนักงานที่มีสถานภาพโสด มีความคิดเห็นเกีย่วกับปจจัยจูงใจที่มผีล
ตอการทํางานของพนักงานรบัโทรศัพท ในภาพรวม อยูในระดับปานกลาง ( X  =  3.18) เมื่อ
พิจารณาเปนรายขอ  พบวา  อยูในระดับมาก ( X  = 3.61 – 4.31) จํานวน 9 รายการ คือ 

1. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 
2. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกนัเอง 
3. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 
4. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมัน่ทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
5. ทานไดรับการยอมรับจากเพือ่นรวมงาน 
6. งานที่ปฏิบัติจาํเปนตองใชทกัษะเฉพาะ 
7. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐานการทํางาน 
8. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 
9. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 
นอกนั้นอยูในระดับปานกลางและนอย 
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เมื่อพิจารณาตามสถานภาพสมรส  พบวา  มีคาสอดคลองกับพนักงานที่สมรส ยกเวน  
รายการ ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัด  ทานยนิดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ  อยูในระดับมาก  ( X  = 3.67 และ X  = 3.73 ตามลําดับ)               
 พนักงานที่มีสถานภาพหยา/หมาย  มีความคิดเห็นโดยรวม  อยูในระดับปานกลาง              
( X  = 3.06)  เมื่อพิจารณาเปนรายขอ  พบวา อยูในระดับมากที่สุด ( X  = 4.50) จํานวน 2 รายการ คือ   
 1. งานที่ปฏิบัติตองใชความรู ความสามารถและความอดทนสูง  

2. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกนัเอง 
นอกนั้นอยูในระดับมาก ปานกลาง และนอย 
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ตารางที่ 4.6  คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มีผลตอการ 

  ทํางานของพนกังานรับโทรศัพท  จําแนกตามอายุการทํางาน  
 

นอยกวา 1 
ป 

1 - 3 ป มากกวา 3 ป รวม  

รายการ 

X  SD X  SD X  SD X  SD 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.76 0.889 3.90 0.746 3.99 0.694 3.89 0.772 

2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและ
ความอดทนสูง 4.28 0.647 4.28 0.714 4.38 0.621 4.31 0.667 

3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และ
เพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 3.82 1.127 3.98 0.899 4.28 0.653 4.04 0.913 

4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตาม
มาตรฐานการทํางาน 3.63 0.735 3.76 0.754 3.95 0.735 3.79 0.751 

5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.36 0.792 3.47 0.821 3.62 0.764 3.49 0.799 

6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.63 0.885 3.59 1.016 3.76 0.840 3.65 0.927 

7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.00 1.015 3.07 1.012 3.13 0.966 3.07 0.995 

8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.91 1.097 2.83 1.033 3.01 0.936 2.91 1.019 

9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไว
อยางชัดเจน 2.25 1.210 2.30 1.091 2.49 1.114 2.35 1.131 

10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความ
ยุติธรรมโปรงใส 2.37 1.139 2.23 1.085 2.40 0.992 2.32 1.070 

11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 3.54 0.859 3.44 0.854 3.56 0.739 3.50 0.819 

12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.54 0.927 3.51 0.900 3.79 0.737 3.61 0.863 

13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น 
และเสนอเรื่องราวรองทุกขได 3.04 1.186 3.03 1.147 3.38 1.038 3.15 1.131 

14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงาน
อบอุน เปนกันเอง 4.12 0.749 3.90 0.915 4.16 0.824 4.04 0.849 

15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 3.84 0.593 3.85 0.864 3.99 0.657 3.89 0.736 

16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการ
ทํางาน 4.12 0.729 3.92 0.937 4.12 0.776 4.04 0.838 

17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยาง
ชัดเจนและเหมาะสม 2.96 1.134 2.97 1.105 3.37 0.910 3.09 1.066 
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ตารางที่ 4.6   คาเฉลี่ยและสวนเบีย่งเบนมาตรฐาน  ความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มีผลตอการ
ทํางานของพนกังานรับโทรศัพท  จําแนกตามอายุการทํางาน (ตอ) 
 

นอยกวา 1 
ป 

1 – 3 ป มากกวา 3 ป รวม  

รายการ 

X  SD X  SD X  SD X  SD 
18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหาร
อยางชัดเจนเขาใจงาย 2.66 1.162 2.65 1.009 3.17 0.814 2.82 1.021 

19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 1.94 1.099 1.97 1.130 2.30 1.162 2.07 1.140 

20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบ
เรียบรอย สวยงามและสะอาด 3.09 0.830 3.10 0.766 3.16 0.638 3.11 0.743 

21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี 
เหมาะสมกับการใชงาน 2.85 1.132 2.68 0.946 2.95 0.768 2.81 0.951 

22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 1.93 1.091 1.91 0.900 2.21 0.857 2.01 0.947 

23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.81 1.184 1.62 0.913 1.67 0.861 1.69 0.976 

24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.94 1.166 1.86 0.975 1.91 0.971 1.90 1.024 

25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงานของ
ทาน 3.21 1.175 3.10 1.109 3.06 0.775 3.12 1.030 

รวมทั้งสิ้น 3.14 0.511 3.12 0.475 3.31 0.432 3.19 0.478 
                    
   
 จากตารางที่ 4.6  พนักงานที่มีอายุการทํางานนอยกวา 1 ป มีความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัย
จูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับโทรศัพท ในภาพรวม   อยูในระดับปานกลาง ( X  =  3.14)   
เมื่อพิจารณาเปนรายขอ พบวา  อยูในระดับมาก ( X  = 3.54 - 4.28)  จํานวน 10 รายการ คือ 

1. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 
2. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกันเอง 
3. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 
4. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 
5. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
6. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 
7. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐานการทํางาน 
8. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 
9. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมีความสําคัญตอภาพลักษณ 
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10. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 
นอกนั้นอยูในระดับปานกลางและนอย 

 
 เมื่อพิจารณาตามอายุการทํางาน  พบวา  มีคาสอดคลองกับพนักงานที่มีอายุการทํางาน 
1- 3 ป ยกเวนรายการ ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน อยูในระดับมาก  ( X  = 3.62) 
และพนกังานที่มีอายุการทํางานมากกวา 3 ป รายการ ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทาน
มีความสําคัญตอภาพลักษณ อยูในระดับปานกลาง ( X  = 3.44) 
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สวนที่ 3   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของ 
                พนักงานรับโทรศัพท จําแนกตามลักษณะประชากรศาสตร 
 
ตารางที่ 4.7   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ    
                       โทรศัพท  จําแนกตามเพศ 
 

ชาย หญิง 
รายการ 

X  SD 
X  SD 

t 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.85 0.906 3.90 0.729 -0.427 
2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทนสูง 4.22 0.671 4.34 0.664 -1.194 
3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรู
ใหมๆ เสมอ 3.97 1.033 4.06 0.875 -0.665 
4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐาน
การทํางาน 3.76 0.751 3.79 0.752 -0.288 
5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.64 0.886 3.44 0.767 1.717 
6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.51 0.989 3.70 0.906 -1.374 
7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.05 0.936 3.08 1.015 -0.176 
8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.97 0.982 2.89 1.032 0.486 
9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไวอยาง
ชัดเจน 2.64 1.171 2.26 1.106 2.327 * 
10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความยุติธรรม
โปรงใส 2.41 1.085 2.30 1.067 0.687 
11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมีความสําคัญ
ตอภาพลักษณ 3.58 0.747 3.48 0.839 0.774 
12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.80 1.013 3.55 0.806 1.903 
13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น และเสนอ
เรื่องราวรองทุกขได 3.24 1.250 3.12 1.094 0.709 
14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปน
กันเอง 4.19 0.880 4.00 0.837 1.481 

15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 
4.14 0.681 3.82 0.737 

2.975 
** 

16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 4.22 0.645 3.98 0.882 1.903 
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ตารางที่ 4.7   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ 
 โทรศัพท  จําแนกตามเพศ (ตอ) 
 

ชาย หญิง 
รายการ 

X  SD 
X  SD 

t 

17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยางชัดเจนและ
เหมาะสม 

3.07 1.065 3.10 1.070 
-0.219 

18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหารอยางชัดเจน
เขาใจงาย 2.80 1.095 2.83 1.000 -0.191 
19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 2.29 1.204 2.01 1.115 1.677 
20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบเรียบรอย 
สวยงามและสะอาด 3.15 0.805 3.10 0.725 0.452 
21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี เหมาะสมกับ
การใชงาน 2.76 1.006 2.83 0.936 -0.445 
22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 2.14 1.074 1.97 0.905 1.046 
23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.68 0.990 1.69 0.974 -0.063 
24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.81 1.008 1.92 1.030 -0.719 
25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงานของทาน 3.10 1.155 3.12 0.992 -0.139 

รวมทั้งสิ้น 3.23 0.444 3.17 0.487 0.855 

   * P  ≥ 0.05  df  =  α t   =  ± 1.960  
* *  P  ≥ 0.01  df  =  α t   =   ± 2.576 
 
 จากตารางที่ 4.7 ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นในการทํางานของพนักงานรับ
โทรศัพทในศูนยลูกคาสัมพันธ บริษัท ทีโอที จํากัด (มหาชน)ของพนักงานเพศชาย และเพศหญิง 
พบวา คาเฉลี่ยความคิดเห็นโดยรวม  ไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ  เมื่อพิจารณาเปนราย
ขอ พบวา พนักงานเพศชาย และเพศหญิง  มีความคิดเห็น แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่
ระดับ0.01 จํานวน 1  รายการ คือ  การไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน และแตกตางกันอยางมี
นัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05  จํานวน 1  รายการ คือ  เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทาน
กําหนดไวอยางชัดเจน  นอกนั้นไมแตกตางกัน 
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ตารางที่ 4.8   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ     
                       โทรศัพท จําแนกตามอายุ  
 

20  - 25   ป 26 - 30  ป มากกวา 30  
ป  รายการ 

X  SD X  SD X  SD 

F 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.71 0.815 3.95 0.741 4.05 0.731 3.546* 
2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและ
ความอดทนสูง 4.21 0.678 4.39 0.667 4.26 0.627 1.925 
3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และ
เพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 3.86 0.996 4.07 0.915 4.29 0.636 3.337* 
4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็ว
ตามมาตรฐานการทํางาน 3.67 0.734 3.82 0.768 3.93 0.712 1.968 
5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.39 0.807 3.52 0.773 3.60 0.857 1.051 
6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.64 0.900 3.59 0.968 3.88 0.832 1.617 
7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.171 0.980 2.97 1.011 3.19 0.969 1.370 
8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.93 1.068 2.85 0.997 3.05 1.011 0.605 
9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนด
ไวอยางชัดเจน 2.31 1.182 2.38 1.130 2.31 1.047 0.132 
10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความ
ยุติธรรมโปรงใส 2.27 1.112 2.39 1.088 2.21 0.925 0.559 
11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 3.45 0.897 3.52 0.763 3.55 0.832 0.261 
12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.36 0.927 3.66 0.846 3.98 0.604 0.7989** 
13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น 
และเสนอเรื่องราวรองทุกขได 2.98 1.182 3.17 1.144 3.40 0.939 2.098 
14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงาน
อบอุน เปนกันเอง 3.96 0.798 4.14 0.885 3.90 0.821 1.773 
15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 3.75 0.790 3.95 0.730 3.98 0.604 2.304 
16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการ
ทํางาน 3.92 0.908 4.09 0.827 4.12 0.705 1.364 
17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยาง
ชัดเจนและเหมาะสม 2.89 1.053 3.15 1.065 3.33 1.052 2.756 
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ตารางที่ 4.8   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ     
                       โทรศัพท จําแนกตามอายุ (ตอ) 
 

20  - 25   ป 26 - 30  ป มากกวา 30  ป  F 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD  

18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการ
บริหารอยางชัดเจนเขาใจงาย 2.49 1.047 2.92 0.993 3.17 0.881 7.908** 
19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การ
งาน 1.95 1.150 2.09 1.167 2.24 1.031 0.931 
20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปน
ระเบียบเรียบรอย สวยงามและสะอาด 2.99 0.784 3.16 0.751 3.21 0.606 1.892 
21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูใน
สภาพดี เหมาะสมกับการใชงาน 2.63 0.991 2.96 0.951 2.71 0.805 3.374* 
22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 1.85 1.000 2.15 0.956 1.93 0.745 2.833 
23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.75 1.096 1.73 0.960 1.40 0.701 2.101 
24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.95 1.097 1.95 1.030 1.64 0.821 1.565 
25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการ
ปฏิบัติงานของทาน 3.05 1.086 3.14 1.055 3.19 0.833 0.329 

รวมทั้งสิ้น 3.09 0.510 3.22 0.472 3.26 0.404 2.653 

  * P  ≥  0.05    df1  =  3  df2  =  α F  =  2.60 
** P  ≥  0.01    df1  =  3  df2  =  α F  =  3.78 
 
 จากตารางที่ 4.8 ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นในการทํางานของพนักงานรับ
โทรศัพทในศูนยลูกคาสัมพันธ บริษัท ทีโอที จํากัด (มหาชน) ที่มีอายุตางกัน  พบวา  คาเฉลี่ยความ
คิดเห็นโดยรวมไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ  เม่ือพิจารณาเปนรายขอ  พบวา พนักงานที่
มีอายุตางกัน  มีความคิดเห็น แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.01 จํานวน 2 รายการ 
คือ  
 1. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางด ี
 2.  หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหารอยางชัดเจนเขาใจงาย 
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 และแตกตางกนัอยางมีนยัสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 จํานวน 3 รายการ คือ 
1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 
2. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ 
3. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี เหมาะสมกับการใชงาน 
นอกนั้นไมแตกตางกัน 
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ตารางที่ 4.9   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ   
                       โทรศัพท จําแนกตามระดับการศึกษา 
 

อนุปริญญา ปริญญาตรี สูงกวาปริญญา
ตรี  รายการ 

X  SD X  SD X  SD 

F 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 4.00 0.707 3.89 0.774 3.67 1.155 0.258 
2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความ
อดทนสูง 4.46 0.519 4.31 0.677 4.00 0.000 0.661 
3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติม
ความรูใหมๆ เสมอ 4.31 0.480 4.02 0.932 4.33 0.577 0.787 
4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตาม
มาตราฐานการทํางาน 4.08 0.862 3.78 0.744 3.33 0.577 1.544 
5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.77 0.832 3.48 0.794 2.67 0.577 2.422 
6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.77 0.927 3.66 0.926 2.67 0.577 1.817 
7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.23 0.927 3.07 0.996 2.67 1.528 0.415 
8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.77 0.927 2.92 1.028 3.00 1.000 0.139 
9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไว
อยางชัดเจน 2.23 0.832 2.34 1.143 3.33 1.155 1.216 
10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความ
ยุติธรรมโปรงใส 1.92 0.862 2.34 1.077 3.00 1.000 1.534 
11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 3.46 0.660 3.50 0.831 4.00 0.000 0.569 
12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.92 0.760 3.59 0.870 3.67 0.577 0.911 
13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น 
และเสนอเรื่องราวรองทุกขได 3.38 1.121 3.13 1.138 3.33 0.577 0.352 
14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน 
เปนกันเอง 4.38 0.870 4.04 0.839 3.00 1.000 3.380* 
15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 4.38 0.506 3.87 0.740 3.67 0.577 3.266* 
16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการ
ทํางาน 4.54 0.660 4.02 0.842 3.67 0.577 2.726 
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ตารางที่ 4.9   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ   
                       โทรศัพท จําแนกตามระดับการศึกษา (ตอ) 
 

อนุปริญญา ปริญญาตรี สูงกวาปริญญา
ตรี รายการ 

X  SD X  SD X  SD 

F 

17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยาง
ชัดเจนและเหมาะสม 3.23 0.927 3.09 1.079 2.67 0.577 0.346 
18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหารอยาง
ชัดเจนเขาใจงาย 2.62 1.193 2.83 1.015 3.00 1.000 0.313 
19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 2.08 1.038 2.07 1.149 2.33 1.155 0.080 
20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบ
เรียบรอย สวยงามและสะอาด 2.92 0.760 3.12 0.745 3.33 0.577 0.571 
21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี 
เหมาะสมกับการใชงาน 2.85 0.801 2.81 0.966 3.00 0.000 0.700 
22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 2.08 0.862 2.00 0.957 2.33 0.577 0.210 
23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.31 0.480 1.71 0.992 1.67 1.155 1.027 
24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.69 0.751 1.91 1.038 1.67 1.155 0.358 
25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงานของ
ทาน 3.00 1.000 3.13 1.040 3.00 0.000 0.111 

รวมทั้งสิ้น 3.26 0.364 3.18 0.485 3.11 0.343 0.176 

  * P  ≥  0.05    df1  =  3  df2  =  α F  =  2.60 
** P  ≥  0.01    df1  =  3  df2  =  α F  =  3.78 
 จากตารางที่ 4.9 ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางาน
ของพนักงานรับโทรศัพท ที่มีระดับการศึกษาตางกัน  พบวา  คาเฉลี่ยความคิดเห็นโดยรวม           
ไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ  เมื่อพิจารณาเปนรายขอ  พบวา พนักงานที่มีการศึกษา
ตางกัน มีความคิดเห็น แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 จํานวน 2 รายการ คือ 

1. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปนกันเอง 
2. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน   
นอกนั้นไมแตกตางกัน 
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ตารางที่ 4.10   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงาน 
                          รับโทรศัพท  จําแนกตามระดับสถานภาพสมรส 
 

โสด สมรส หยา/หมาย 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD 

F 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.87 0.771 4.13 0.834 4.00 0.000 0.818 
2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทน
สูง 4.31 0.659 4.33 0.816 4.50 0.707 0.091 
3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรู
ใหมๆ เสมอ 4.03 0.918 4.13 0.915 4.00 0.000 0.092 
4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตาม
มาตรฐานการทํางาน 3.77 0.754 4.00 0.655 4.50 0.707 1.590 
5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.48 0.811 3.67 0.617 3.50 0.707 0.397 
6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.64 0.935 3.87 0.834 3.50 0.707 0.442 
7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.08 1.001 2.93 0.961 2.50 0.707 0.492 
8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.91 1.033 2.93 0.884 3.00 0.000 0.012 
9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไวอยาง
ชัดเจน 2.36 1.144 2.00 0.926 3.00 0.000 1.064 
10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความยุติธรรม
โปรงใส 2.34 1.068 2.07 1.163 2.00 0.000 0.556 
11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 3.49 0.806 3.73 1.033 3.00 0.000 0.987 
12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.61 0.864 3.67 0.900 3.00 0.000 0.531 
13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น และเสนอ
เรื่องราวรองทุกขได 3.16 1.130 3.13 1.125 2.00 1.414 1.037 
14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปน
กันเอง 4.06 0.834 3.67 1.047 4.50 0.707 1.842 
15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 3.88 0.746 4.07 0.594 4.00 0.000 0.486 
16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 4.04 0.838 4.00 0.926 4.00 0.000 0.020 
17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยางชัดเจนและ
เหมาะสม 3.10 1.075 3.13 0.990 2.50 0.707 0.320 
18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหารอยางชัดเจน
เขาใจงาย 2.82 1.019 2.87 1.125 2.50 0.707 0.113 
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ตารางที่ 4.10   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ      
                       โทรศัพท  จําแนกตามระดับสถานภาพสมรส (ตอ) 
 

โสด สมรส หยา/หมาย 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD 
F 

19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 2.06 1.133 2.27 1.280 2.00 1.414 0.236 
20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบเรียบรอย 
สวยงามและสะอาด 3.10 0.747 3.33 0.724 3.00 0.000 0.710 
21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี 
เหมาะสมกับการใชงาน 2.81 0.967 2.93 0.594 2.00 1.414 0.850 
22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 2.00 0.959 2.13 0.743 2.00 1.414 0.130 
23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.70 0.987 1.47 0.834 1.50 0.707 0.439 
24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.89 1.038 2.00 0.845 1.50 0.707 0.225 
25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงานของ
ทาน 3.10 1.031 3.53 0.990 2.50 0.707 1.636 

รวมทั้งสิ้น 3.18 0.483 3.23 0.401 3.06 0.507 0.150 

  * P  ≥  0.05    df1  =  2  df2  =  α F  =  3.00 
** P  ≥  0.01    df1  =  2  df2  =  α F  =  4.61 
          
  จากตารางที่ 4.10 ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นในการทํางานของพนักงานรับ
โทรศัพทในศูนยลูกคาสัมพันธ บริษัท ทีโอที จํากัด (มหาชน) สถานภาพสมรสตางกัน  พบวา  
คาเฉลี่ยความคิดเห็นโดยรวม และพิจารณาเปนรายขอ  พบวาไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทาง
สถิติ   
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ตารางที่ 4.11   การเปรียบเทยีบความคิดเหน็เกี่ยวกับปจจยัจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงาน 
                            รับโทรศัพท  จําแนกตามอายุการทํางาน 
 

นอยกวา 1 ป 1 – 3 ป มากกวา 3 ป 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD 

F 

1. งานที่ปฏิบัติจําเปนตองใชทักษะเฉพาะ 3.76 0.889 3.90 0.746 3.99 0.694 1.599 
2. งานที่ปฏิบัติตองใชความรูความสามารถและความอดทน
สูง 4.28 0.647 4.28 0.714 4.38 0.621 0.613 
3. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรู
ใหมๆ เสมอ 3.82 1.127 3.98 0.899 4.28 0.653 5.160** 
4. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตาม
มาตรฐานการทํางาน 3.63 0.735 3.76 0.754 3.95 0.735 3.620* 
5. ลักษณะงานที่ปฏิบัติตรงกับความถนัดของทาน 3.36 0.792 3.47 0.821 3.62 0.764 2.092 
6. งานที่ทําอยูระบุหนาที่ความรับผิดชอบชัดเจน 3.63 0.885 3.59 1.016 3.76 0.840 0.771 
7. ทานมีอิสระในการทํางานตามความรับผิดชอบ 3.00 1.015 3.07 1.012 3.13 0.966 0.335 
8. ทานมีอํานาจในการตัดสินใจในงานของทาน 2.91 1.097 2.83 1.033 3.01 0.936 0.745 
9. เสนทางการกาวหนาในอาชีพของทานกําหนดไวอยาง
ชัดเจน 2.25 1.210 2.30 1.091 2.49 1.114 0.973 
10. การพิจารณาเลื่อนขั้น-เลื่อนตําแหนง มีความยุติธรรม
โปรงใส 2.37 1.139 2.23 1.085 2.40 0.992 0.707 
11. ทานยินดีเมื่อทราบวาตําแหนงหนาที่ของทานมี
ความสําคัญตอภาพลักษณ 3.54 0.859 3.44 0.854 3.56 0.739 0.593 
12. ทานทํางานรวมกับผูบังคับบัญชาไดเปนอยางดี 3.54 0.927 3.51 0.900 3.79 0.733 2.759 
13. ผูบังคับบัญชาเปดโอกาสใหแสดงความคิดเห็น และ
เสนอเรื่องราวรองทุกขได 3.04 1.186 3.03 1.147 3.38 1.038 2.593 
14. บรรยากาศในการทํางานกับเพื่อนรวมงานอบอุน เปน
กันเอง 4.12 0.749 3.90 0.915 4.16 0.824 2.448 
15. ทานไดรับการยอมรับจากเพื่อนรวมงาน 3.84 0.593 3.85 0.864 3.99 0.657 1.081 
16. ทานและเพื่อนรวมงานชวยเหลือกันในการทํางาน 4.12 0.729 3.92 0.937 4.12 0.776 1.712 
17. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยางชัดเจนและ
เหมาะสม 2.96 1.134 2.97 1.105 3.37 0.910 4.019* 
18. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหารอยาง
ชัดเจนเขาใจงาย 2.66 1.162 2.65 1.009 3.17 0.814 7.567** 



มห
าวิท

ยาล
ัยร
าช
ภัฏ
ธน
บุร
ี

 72 

ตารางที่ 4.11   การเปรียบเทียบความคิดเห็นเกี่ยวกับปจจัยจูงใจที่มีผลตอการทํางานของพนักงานรับ 
                       โทรศัพท  จําแนกตามอายุการทํางาน  (ตอ) 
 

นอยกวา 1 ป 1 – 3 ป มากกวา  3 ป 
รายการ 

X  SD X  SD X  SD 
F 

19. ทานมีความรูสึก มั่นคงในหนาที่การงาน 1.94 1.099 1.97 1.130 2.30 1.162 2.600 
20. บริเวณสถานที่ทํางานมีความเปนระเบียบเรียบรอย 
สวยงามและสะอาด 3.09 0.830 3.10 0.766 3.16 0.638 0.216 
21. มีอุปกรณเครื่องมือที่ทันสมัย อยูในสภาพดี 
เหมาะสมกับการใชงาน 2.85 1.132 2.68 0.946 2.95 0.768 2.020 
22. คาตอบแทนที่ไดรับเหมาะสมกับงาน 1.93 1.091 1.91 0.900 2.21 0.857 2.615 
23. โบนัสมีความเหมาะสมกับงาน 1.81 1.184 1.62 0.913 1.67 0.861 0.762 
24. การจายเงินคาทํางานลวงเวลายุติธรรม 1.94 1.166 1.86 0.975 1.91 0.971 0.150 
25. ผูบังคับบัญชา มีการแจงผลการปฏิบัติงานของ
ทาน 3.21 1.175 3.10 1.109 3.06 0.775 0.394 

รวมทั้งสิ้น 3.14 0.511 3.12 0.475 3.31 0.432 4.273* 

  * P  ≥  0.05    df1  =  2  df2  =  α F  =  3.00 
** P  ≥  0.01    df1  =  2  df2  =  α F  =  4.61 
 
 จากตารางที่ 4.11 ผลการเปรียบเทียบความคิดเห็นในการทํางานของพนักงานรับ
โทรศัพทในศูนยลูกคาสัมพันธ บริษัท ทีโอที จํากัด (มหาชน) ที่มีอายุการทํางานตางกัน  พบวา  
คาเฉลี่ยความคิดเห็นโดยรวม    แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ ที่ระดับ 0.05 เมื่อพิจารณาเปน
รายขอ พบวาพนักงานที่มีอายุการทํางานตางกัน มีความคิดเห็น แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทาง
สถิติที่ระดับ 0.01 จํานวน 2 รายการ คือ 

1. หนวยงานของทานมีการนโยบายการบริหารอยางชัดเจนเขาใจงาย 
2. งานที่ปฏิบัติตองฝกฝน หมั่นทบทวน และเพิ่มเติมความรูใหมๆ เสมอ  
และแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 จํานวน 2 รายการ คือ   
1. หนวยงานของทานมีการวางกฎระเบียบอยางชัดเจนและเหมาะสม 
2. ทานสามารถทํางานเสร็จไดดวยความรวดเร็วตามมาตรฐานการทํางาน 
นอกนั้นไมแตกตางกัน 

 


